plura ? Omnes pene Romani , praeter principem Sa-

lernitanum, hoc cum Heinrico laudaverunt, ut papa

Gregorius sinodum in medio Novembri colligeret

Romae,cujus sinodi statuta de.causa regni nec Ilein-

rico, nec Romanis, immo nulli penitus liceret prce-
varicari. Heinricus quoque ituris ad illanv sinodura

et redituris securitatem jurejurando fecit. Unde
ct papa omnes religiosos episcopos et abbates ad si-

nodum literis suis vocavit. Reverso igitur Heinrico

Longobardiam, milites ejus quos in castello illo

prope Sanctum Petrum dimisit, repentina mors pene
omnes invasit, inter quos ct Oudalricus de Goscez-

heim S8C
absque aeclesiastica communione S87,heu!

nviser interiit, auctor hujus scismaticte conspiratio-
uis et incentor. Ex 500 autem militibus, qui in illo

castello pro custodia dimissi sunt, vix 50 giadium
sancti Petri, ut aiunt, concessa vita evaserunt. Ip-
sum autem castellura a Romanis penilus solo ad-

aequatiim est. Heinricusigitur Ravennate suo interiin

Ravennanvtransmisso, ad prsedictam
3BSsinodum 3SR

profectus est, quo et legali Teulonicorum principum
ire debuerunt; sel a Heinrico in via apud Forum

Gassii (1521) capti elpraedati sunt circa fesiivitatem

sancti Mariini 35°,licet omnibus sinodum illam pe-

4 lenlibiis securitatem juramento promiserit. Unde

et Roniani multum conlra Heinricum murmurare

cepernnt. Erant autem religiosissimiss
0monachi et

clerici, quos in caplione fecit cruciari; cum quibus
ct Ottonem venerandum Osticnsem episcopum ea-

ptivavit (1522), videlicet ad ipsum ab apostolica sede

transmissum. Mulii tamen ex Francigenis ad illam

sinodum tam cpiscopi quam abbates pervenerunt.
Meliores autem episcopi et domno apostolico magis
necessarii, id est Ugo Lugdunensis, Anselmus S91

Lucensis, Reginnaldus
39! Cumanus, specialiter a

Heinrico ad sinodum. pervenire
S93

prohibiti sunt.

Doronus taracn papa sinodum tribus diebus sollem-

niter celebravit, et ne Heinrictnn specialiter itcrum

analhematizaret, vix a sinodo exoratus, omnes ta-
D men excommunicavit, quicumque aliquem ad San-

cluui Petrum vel ad papam venienlem quoqtio mo-

do impedirent. Sed jam advenil lcrroinus, ad qucm

Romani, nesciente papa, Heinricose efTecturosjura-

verant, ut aut Gregorius papa cum iitcoronaret, aut

alius quem ipsi ilio expulso eligerent. Quod jura-
mentum licet in praUerita oestatefactum fuerit, om-

nes tamen intimos papao usque ad terminum pene
laluit. Adveniente igilur lerinino, Romani papae de

juramento manifest.averunt, dicentes, se Heiiirico

jurasse, non ut papa illum sollemniier regali tinctio-

ne incoronaret, sed tantum simpliciter, ut ei coro-

nam daret. Annuit igitur papa eorum volis, ut eos a

jttramento absolverel, videlicet ut Henrico, si vellet,
„ cum justicia, sin aulem, cum maledictione coronam

daret. Unde Romani maiidaverunt lleinrico, ut vc-

niret ad accipiendam coronam cum justicia, si vel -

let; sin autem, de castello sancli Angeli per virgam
sibi dimissam apapa reciperet. Sedlleinrico utrum-

que recusanle, aliiim legatum illi direxere, qui eos

bello defenderet, si necesse esset : sc bene atlendis-

sequod
S94juraveiint, nec se amplius eo.juraraento

detineri obnoxios. Igitur domno papae
a9Broulto fir-

mius quam pridem consilio 39Get auxilio adhsesere.

Heinricus autem multo instantius pro eis suae parti

applicandis, ntinc ntinando, nuncpromittendo labo-

ravit, mtiltumquc tenipus circa Romam mora-

tus huic negocio invigilavit. His temporibus piae
rnemoriae Steplianus quondam rex Ungarorum,

Dqui se ipsum cum stta gente ad fidem Christi con-

vertit, post quadragesimum obitus stii annum (1525)
miraculis claruit. Salomon rex Ungarorum, set regia

VARI/E LECTIONES.

373hinc litlera paullo minor, sed mox iterum crescit 1. 380
pugnaiurus 2. 3S1Sicque — anathematizatos

littera minori in margine addita 1. S8aaritinensem 2. ariniinensem 5. 383
qui — jam liitera minori

uddita; jam inloco raso 1. 3SVconducti 2. 3S5triennii 2. SSGgozcezheim 4b. 387
supra lineam addi-

tum 1. 38Sin loco raso litt. min L 3S9 himc tres linemusque fecit cruciari in loco raso, et quw sequuntur
alio atramento scripta sunt 1. t90religiosi 2. S91anshelinus 2. S9areginaldus 2. ita et infraz

"*"ve-
nire 2. 394

(J. 1. qct 2. quid 5. 395papa 2. apostolico 5. 4b. S9Gmanu swc. XVI. vel XVII. plio corre-
ctum est.

NOTJE.

(15201 Ad Tiberim prope castellum S. Angeli.
(1521) Hodie Sancia Maria di Forcassi, a meri-

dic Viierbii prope Yetraliam.

. (1522) Cf. Mansi XX, 58-7.

(1525) Ejus obitum anno 1038 reponit Herroan-
nus. Uss.
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dignitate indignissimus, praedicti Heinrici cogna-
tus (1524), a compalriota suo, nomine Lalislao 397,

regno privatus incarceratur, el ille proeo regia di-

gnitate siihlimatur. Beringarius novae heresis de

corpore Domini atictor, eo tempore deficiens abiit
in locum suum ; qui licet eandem heresim sepissi-
me in sinodo SB8 abjuraverit, ad vomitum tamen

suum canino more non expavit redire. Nam et in
Romana sinodo canoniceiconvictus heresim suam in
lihro a se descriptam combussit, et abjuratam ana-

thematizavit; nec tamen postea dimisit 399.Sed 400

jam septenuio lolumRomanum imperiumcivilibetlo,
immo scismatis discidio laboravit, aliis quidem
domno apostolico, aliis aulem Heinrico faventibus,
et ob hoc utrimque ''01totum regnum

40*
praeda,

ferrb et igni miserabiliter devastantibus.Paucissimi

catholici episcopi ex parte apostolici remanserunt;

qui et a propriis sedibus expulsi, suis gregibus pro-
videre non permittebantur. Quapropter omnes pene

religiosi, sive clerici sive laici, in aliqua monaste-
riorum latibula hujusmodi mala declinavere, ne vi-

delicet devaslatioiiem sanctae aeclesiaecernereht, cui

in nullo adminiculari possent. Satius 403enim illis

videbatur, ut saltim se ipsos delitescendo salvarent,

quam pro aliis incassum laborando cum eisdem

perirent. Eo autem tempofein regno-Teutoriicorum
tria monasteria cum suis cellulis, regularibus disci-

pliriis inslituta egregie pollebant: quippe coenobium

sancti Blasii in Nigra Silva, ct sancti Aurelii, quod

Hirsaugia dicitur, et sancti Salvatoris, quod Scefuu-

sin, id est naviuro domus, dicilur. Ad quae moia-

steria mirabilis multitudo nobilium et prudentium
virorum hac lempestate in brevi corifugit, et.depo-
sitis arriiis evangelicam perfeclionem sub regulari

diseiplina exsequi proposuit, tanta inquam numero,
ul ipsa mouasteriorum aedificianecessario amplia-

renl, eo qubd non aliter in eis locunv commanendi

habereiil. In his itaque monasteriis nec ipsa exte-
riora olliciaper seculares, set per religiosos fratres

administrantur, etquanto nohiliores erant in seculo,
lanto se eontemptibilioribus officiis occupari desi-

derant, ui, qui quondam erant comites vel mar-

clriories 40>in seculo, nunc iri quoquina vel pistrino
fratribus servife, vel porcos eorum in campo pascere

pro sunimis deliciis compulenl. Ibi nempe etpor-
carii et bubulci praeter habilum idem sunt quod
nionachi (1525). Tarito autera caritatis ardore om-

nes pariler fervent, ut quilibet eorum non tam suum

Aquam alienum desiderct proficuum ; et in exhibenda

hospitalitate tanv mirabiiiter insudani, ac si se per-
didisse esliment, quicquid pauperibus Chrisli vel

hospitibus non erogaverint.
MLXXXIV.

Heremannus rex nativitatem Domini in Saxonia
celebravit. Ennilus autem ejus in Romanoruni fini-
bus hiemavit, ibique Guibertum Ravennatem suum
Romam venturum exspectavit, ut ab eo apud San-
ctum Petrum incoronaretur, eo quod Gregorium
papam ad hoc flectei'e non posset, ut eum, nisi legi-
time reconciliatum, incoronare vellet. Reginnal-
dus (1326) Cumanus episcopus, scientia et religione
clarissimus, et ob hoc Gregorii

405
papaeadjutor stu-

diosissimus, migravit ad Dominum 6 Kal. Febr.
D Wclf dux Bajoariae civitatem Augustam a quodam

Sigefredo, nec nominando episcopo, cunv Bajoariis.
invasam, viriliter eripuit, eamque legitimo pastori
nomine Wigoldo subjugavit. Sigifredus Mogoncia-
censis archiepiscopus, Gregorii papaeper multas tri-

bulationesadjut0rindefessus,requievitinpace(1327).
Regina AnglorUm obiit(1528), uxor Willihelmi408

regis, qui lotam Anglorum terram Romano ponlifici
tributariam fecit, nec aliquem in sua potestatc ali-

quid emere vel vendere permisit, quem apostolicae
sedi inobedientem deprehendit. Rex Ungarorum La-

tislaus 407,parti catholicorum assentaneus, emu-

tum suum Salomoneni de carcere relaxatum, Ra-

tisponam ad uxorem suam ire permisit, licet ingra-
tam. Nam nec illa nec ille conjugale fedus ad invi-

C cem eatenus servaverunt, immo contra apostolum
Se ipsos invicem fraudare40S non timuerunt. Erat
auterii ipsa sofor Heinrici sepe nominati, quae et ab

ipsojamdiu Ratisponae sustentabatur, eliam anle

quam marilus ejus captivaretur. HeinricusAquileien-
sis expatriarcha, non semel domni apostolici perju-
rus et excommunicatus, in corpore et anima mori-

tur (1529). His temporibus rex Constantinopolita-
rius maximam pecuniam Heinrico quondam regi
transmisit ut Roubertum Wiscardura, ducem Ca-

labriae et Apuliae et juratum 409militem domni pa-

pae, ih ultionem ejUsderiiregis bello appeterel. Nam

Roubertus jam dudum fines Constantiiiopolilano-
rum invasit, ilerumque illuc expeditionem movere

„ disposuit. Sed Heinricus acceptam peCuniam non in

procinctum supra Rouberttim, quod juraniento pro-
misit, set ad conciliandum sibi vulgus Romahum

expendit, cujus adjutorio Laleranense palatium fe-

VARIJE LECTIONES.

s'7 Talislao 4b. 39Sin s. desunt% S9Svox pene deleta 1. 400
Ilincusque haberent scripturavaldepal-

lidai. 401
plerumque manussec. XVI. XVII. ini. 40ar. t. 2. 40SSatis 2. 404marehio 2. 405gre« 1.

gieebrio 2. 406Willihalmi 2. 407Tatislaus 4b. 408faudare 1. 409A. conjuratum 2.

NOTJE.I __
(1524) Scilicet sorons ejusroarilus. Uss.
(1525) Cf. Gerberii Hisloriam Nigrae Silvae 1.1,

p. 259, 525. Rurchardtts De casibus S. GaUj cap. 7,
SS. t.H, p. 159.

(1528) Comensis.

(1527)ObiitexsulinThuringial4. Kal. Mart. Uss.

(1528) Mathildis, Balduini V. Flandriae comitis
fllia, quam anno 1085. d. 2 Nov, defunctam alii me-
morant. Lss.

(1529) Yid. supra ad arin. 1079.
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ria quinia anle Paimss (Hart. 21) cumsuo Ravenna-
le Guiberto intravit. Nobiles autem Romani pi-seter
admodum paucos cum domno papa Gregorio tenue-

runi, qui et 40 obsides ei dederunt. Papa autem in

castellum saneti Angeli se recepit, omnesque Tibe-
rinos pontes et firmiores Romanorum muniiiones in
sua ohtinuifpotestate. In die igilur resurreclionis
dominicae(Mart. 51) Hcinricus ab heresiarcha suo
Ravennate eoronam nori gloriae set confusionis ac-

cepit. Nam hujusmodi coronator, juxta attestalio-
nem sanctorum patrum , non benedictionem, quam
perdidit, set dainnationem, quam habuit, suo coro-
nato imposuit. Erat enim ipse aliquando Ravennas

archiepiscoptis, et omnimodanv Romano pontifici
ohedientiam juravit, quam et nonnullo tcropore fide-
liter executus est. Set non multo post, spreto jura-
menlo, singulari contumacia contra apostolicam se-
dera erigitur, unde et ab apostolica sede (1550) et ab

episcopis totius aeclesicein Romana sinodo (1551)
posl canonicas inducias inrecuperabiliter deponitur
et anathematizatur; nec hoc psemel, uec in una

sinodo, set in omnibus sinodis, quotquot jara se-
xennio 4I0 Romae celebratae sunt. Ilic igitur

U1in

perjurio ila inveteratus, et pro eodem sepius inre-
vocabiliter depositus et anaihematizatus, sedcra
Roniani pontiiicis, cui obedicntiam juravit, per ma-
nus anathemalizatorum, utpote sui similium, prae-
terito anno 4Uinvasit, legitimo pastore adhuc eidem
sedi prsesidente. Nempe Mutinensis et Aritinus

exepiscopi cum reliquis excommunicalis eura ordi-

naverunt; qui etiamsi catholici essent, et ap*-sto-
'

lica sedes (1552) pastorem non haberet, nullurs ta-
men eidem sedi pontiflcem ordinare possent. Hujus^
enim crdinationis privilegium solis cardinalibus cpi-
scopis, Osiiensi, Albanensi et Portueusi 41Sa san-
ctis patribus est concessum, nec aliquibus aliis con-

ceditur, ipsis hoc adimplere valentibus. Set hi liben-
tius oninia extraema paterentur, quam tam sacri-

legae ordinationi tam superbissimi praesumptoris
miscerentur, quem et ipsi cum domno aposlolico
sinodali judicio canonice damnarunt. Ergo (1555)
Mutinensis et Aritinus cum reliquis hereticis Ra-
vennatem illum non in Romanum patriarcbam, quod
nullo modo potuerunt, set in damnatissimum here-
siarcham promoverunt; ut quanto allius inter

ipsos 414emineret, tanto majoris >damnatioiiisprivi-
tegium possideret. Quapropter et Heinricus ab eo-
dem incoronatus, damnationem ejus hereditasse non

A dubitatur; similiter et omnes, quicumque aliquid,
quod a domno papa suscipiendum esset, a praedicto
heresiarcha quasi susceptum usurpaverunt. Mora-
hatur autem Heinricus in Lateranensi palatio cum
Ravennate suo, nec a iidelibus papaj 415per civita-
tem ad Sanctura Petrmn transire perraittebatur. Set
in ipsa paschali ebdomada (Apr.) fideles apostolici
bello aggrediUir, in qua congressione 40 pene ex
suis inter mortuos et vulneralos perdidit, iiani re-

Iiqui fugerunt; ex parte autem domni papae nec
unus cecidit. Heremannus autem rex pascha cele-
bravit in Saxonia (1554), ubi et maximae treuvae 416

inter fideles domni papse factaesunt, quaeet in toto

pene Teutonicorum regno non multo post confir-
niatas sunt. Roubertus Wiscardus dux Nordmanno-

B rum (1355) in servicium sancli Petri post Kal. Maii
Romam armata manu invasit, fugatoque Heinrico,
tolam urbem Gregorio papaerebcllem penitus expo-
liavit, et majorem ejus paiiem igni consumpsit, eo
ipaod Romani qnendam ejus niilitem vulnerave-
rint41T.Deinde accepiis obsidihus a Romanis, et in
castello sancti Angeli, quod domum Theoderioi di-
cunt, reservatis, ipse ad recuperandam terram san-
cti Petri cum papa Gregorio de Roma exercitum

promovit, iteruni Romam in festivitate sancti Petri
reversurus. In brcvi autero plttrima castella et ci-
vitates domno papas recuperavit. Heinricus autem
Rouberto resistere non valens, ad partes Teutonico-
rum satis fesiinato revertitur (Jun.)

Eodem tempore milites prudentissimae ducis Ma-
C thildae in Longobardia contra faulores Heinrici et.

inimicos sancti Petri viriliter pugnaverunt, ex qui-
bus episcopum Parmensem et sex 418

capitaneos
cum aliis fere centum bonis mililibus ceperunt.
Equos etiam plus quam quingentos, et loricas plu-
rimas, et oania tentoria inimicorum, pleniter potiti
victoria, hahuerunt. Heinricus vero circa Kal. Au-.
gusti expeditionem in Sueviam paravit (Aug.); set
Suevis sibi obviantibus, pugnare noluit, quamvis,
eum erectis vexillis pluribus diebus ad pugnanj pro-
vocaverint, et ex suis plus quam centum vel occide-
rint vel captivaverint. Nam prope Licum flumgn ca -

stra metatus est, cujus ripa munitus, ab hostibus,
non facile potuit invadi. Suevi autem ex altera parte

„ fluminis in conspectu ejus castra metati sunt, satis
a ripa separati, ne hostibus facultatem transvadandi
interclusisse viderentur. Set frustra; nam Heinri-.
cus transire noluit, vel potius non praesumpsit, qui

VARIJE LECTiONES.
410

septennio habet Gebeh. Salisb. 4il ergo 2. 41s
praet. anno decsl ap. Gebehardum. 4,s tw Ipco raso

i. 414tn loco raso 1. 41B
p. populis per Uss. contra auctoritatem codicum. 416trewae 1. treugae 3. treuve

ib. 417wlneraverint 1. 41St» loco raso i.

NOTJE.'

(1550) Ab apostolica sede — sedi prmsidente, ad
terbum concinunl cum epistola Gebehardi Salishur-
gensis apud Hugonem Flaviniac. Mansi XX, 542.

(1531)Anno 1078, in Qtiadragesima Romaecele-
brafa, uec non in alteraarini 1080. Uss.

(4532) Apostoticasedes— concessum habet etiam

P./..TROL.CXLVHl.

Gebehardus Salishurg.
(1555) Ergo— promoverunt. Djid.

(1534) Goslariae.
'
(1555) A papa iuvitalus. Vid, ejus epislola 1?,

lib. ix:-IJss. . -

44.
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et post discessum Suevorum, timensinsidiaseorum, i
unum pene diem ripam relinquere pertimuit.

Tandem Heinricus Ratisponam revertitur, inde
tiltra Renura Mogontiam proficiscitur, nichilominus
et Suevi ultra Renum Burgundiam cum expeditione
proficiscunttir, et quoddam castellum Bertaldi ducis,
filii regis Roudolfi, a fautoribus Heinrici obsessum,
viriliter eripuerunt. Nam quibusdam rapidissimis
fluminibus transvadatis, vel potius transnatatis, adeo
obsessores castelli,licet adhuclongepositi,pertcrrtie-
runt, ut relictis papilionibus, equis et loricis, ab ob-
sidione passim diffugerent, nec deinceps in illa ex-

peditione Suevis, terram eorum ferro, praeda et in-

cendio vastantibus, resistere praesumerent. Erepto
igitur castello, congruisque alimeiitis 419in annum

praemunito , destrttctisque quibusdam inimicorum

munitionihus, Suevi cum pace in sua rediere (Oct.).
Interim Heinricus congregata multitudine scismati-

corum, Wecilonem, clericum Halverstatensis epi-
scopi fttgitivum, Mogontiensi episcopatu remunera-

vit, eo quod illi in omni pertinacia contra Deum et
sanclum Petrum indefessus cooperator adfuit; qui
ipK,jain dudum anathematizalus (1558), et ab ana-
themalizatis electus, nichilominus eliam ab anathe-
uiatizatis juxta Pelagium papam non consecratus set

cxecralus est. Nani juxta beatissimos patres Inno-

centium, Leonem atque Gregorium, nichil nisi dam-
nationem et malediclionem a damnatis accipere po-
tuit. Domnus autem papa, collecta sinodo Salerni,
iterum sententiam analhemalis in Gibertum here-

siarchen, et Heinricum, et in omnes corum fautores

promulgavit (1537); quod et in festivitate sancti
Johannis baptistaepraeterita jam dudum Romse fecit,
cum Heinricus adhuc ibi moraretur. Hanc senten-
tiam legati sedis apostolicae, videlicet 42°Petrus Al-
banensis episcopus in Francia, Oddo Ostiensis epi-
scopus in lerra Teulonicorum usquequaque divulga-
rUnt. Ostiensis eliam, cum Alemanniaemoraretur,
sanctaeConslantiensi asclesiae,jam dudum viduatae,
catholicum pastorem ordinavit (1558), scilicet Gebe-
hardum Berthaldi ducis ttlium, nobilem quidem ge-
nere, sel nobiliorem in monachica conversatione.
Hunc sanc invitum, immo mulltim ejulantem ac re-

ciamantem, Constantiensibus clericis et laicis peten-
tibus et laudanlibus episcopum 11 Kal. Januarii con-

Ksecravit, quem "' pridie, id est in festivitate sancti

Thoniae, cum aliis clericis presbiterum fecit; inter

quos et horum cronicorum scriptorem in eadem sol- :

lemnitate ad presbiterium 48a
promovit, eique 42S

potestatem ad suscipiendos penitentes ex apostolica
auctoritate concessit (1559).

MLXXXV.
Heremannus rex natalem Domini Goslarie cele-

bravit, ad 424quem4a4
praetatus

424Ostiensis 424
epi-

scopus
424

post 424epiphaniam 424pervenit in Saxo-

niam, et colloquio (1540) interfuit quod Saxones
contra 424Heinrici 424fautores 424condixerunt (Jan.
21), ut hoc illis probarent, se jure Heinricum devi-
tare ut excominunicatum. Quod et facto colloquio,
decima quinta die post epiphaniam flrmissime pro-
baverunt, ea videlicet ratione, quia Romanus ponti-
fex illum eis a se in Romana sinodo anathematiza-
tum literis (1541) denunciaverit. Adversarii autem
eis objecerunt, quod papa eum nequiverit excom-

mttnicare, eo quod expoliatus non potuerit vocari,
judicari, sive damnari (1342). Ad haecSaxones re-

sponderunt, se judicium sedis apostolicae non de-
bere detractare (1545), nec posse; hoc cum illo po-
tius tractandum, qui illum damnaverit, non cum

Saxonibus, qui damnalioni ejus non interfuerint,
qui sedis apostolicaejudicio nullam relractationem,
set obedientiam debuerint. Ita igitur soluto coL'o-

quio discessum est ab invicem. Eo tempore Hildi-
nisheimensis episcopus (1544) cum suis sequacibus

Q manus Saxonum vix evasit, eo quod contra com-
mune votum totius Saxoniae Heinricianis se admi-
scuerit. Pro eadem etiam culpa comes Theodericus
eodem lempore occisus est a nostrae partis fautori-
biis. Prsefatus quoque sedis apostolicse legatus prae-
dicto episcopo, cum nollet i-esipiscere, oflieium pe-
nitus iiiterdixit. Heremannus rex in Quitelineburg
pascha celebravit (Apr. 20); ubi ut legatus domni

aposlolici in ipsa paschali epdomada generalem si-
noduni (1545) cum archiepiscopis, episcopis et ab-
batibtts sancti Petri fldelibus sollemniter celebravit.
Interfuit autem huic sinodo Gebehardus reverentis-
simus Juvavensis archiepiscopus. Item venerabilis
Hartwicus Magideburgensis archiepiscopus cum suis

suffragaueis. Item suffraganei MOgonlinaesedis de
Saxonia. Nam Wirceburgensis episcopus (1546) et

VARIJE LECTIONES.
419praesidiis Vss. conira codicum aucloritalem. *°" deest 4b. 421quem — concessit littera parvaaddilasunl 1. desunt 2. 42!ad presbyteratum 4b. in presbyterum 5. 42S

eique — concessit desunt
4b. 424in loco raso littera minori i.

NOTJE.

(1556) Nimirum ex eo tempore, quo jam ante
suam intrusionem Heinrico regi sub anathemate po-
sito diu serviefkt, uti loquitur Urbanus II epist.
19. Uss.

(1557) Gidbevtum Itwresiarchamet omnes fautoret,
ejus post sentenliam venerabilis papw Gregorii neces-
sario devitamus. Bernoldi Opusc. VI, 7 supra.
/ (1558) Cf. Bernoldi apologiam pro Gebehardo, su-
pra.

(1359) Agit de hac potestate sibi in ordinatione
cbncessa Bernoldus iu opusculo de presbyterorum
Officio,n. XI. Uss.

(1540) Ad Perestad(hodieBechstedt) in Thuringia
xin Kal. Febr., cujus acla prolixe describit annalista
Saxo ad h. a. llss,

(15411 Desunt inregistro Gregorii.
(1542) Exspoliatus — damnari sunt verba archi-

episcopi Moguntini, ut testantur acta concilii apud
ann. Sax.

(15451 Verba Gebehardi Salisb. Ibid.
(1544) Uto nomine. Uss.
1545) Cf. Bernold. col. 1158.

(1546) Adalbero, Adelbertus, Gewoldus et Geb-
hardus, synodo per legatos suos subscripti. Uss.
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Wormaciensis, Auguslensis quoque ei Conslanlieii-

sis de Alemannia, quia ipsi canonica necessilate im-

pedili venire non poterant, per legationem suam se

sanclo conCiliorepraesentaverunt, seque per omnia

ejusdem sinodi statutis assensiiros mandaverunt.

Rex eiiam Heremannus cum suis principibus eidem

sinodo interfuit. Cum igilur omnes jtixla ordinem

suum consedissent, prolala sunl in mcdium decreta

sanctorum Palruni de primatu sedis apostolicae,

quod nulli unquam liceai ejus judicium retractare,
vel de ejus judicio judicare; quod et totius sinodi

publica professione laudatum et conlirmatum est.

Et hoc utique contra Heinriciaiios, qui fideles sancli

Pelri constringere voluerunl, ut excomniunicalio-

nem domni papae Gregorii super Heinricum cum

illis retractare prajstimerent. Quidam autem Babin-

bergensis clericus, nomine Gumpertus 425
(1547),

Romani pontificis priraatui derogare volens, in me-

diam sinodum se contulit, asserens Romanos pon-
tifices hunc sibi primatum ascripsisse, noh aliunde

concessum hereditasse, videlicet ut nullus de eorum

judicio judicare debeat, nec illi alicujus judicio sub-

jaceant. Qui cum aperle a tota sinodo confutaretur,

praecipue tamen a quodam laico convictus est per

evangelicum : Non est discipulus super magistrum

(Matth. x, 21). Cum enim hoc generaliter in omni-

bus-acclesiasticis ordinibus observandum deputetur,
ne major a minore judicelur, qtiis hoc vicario sas-

cti Petri dehegare poterit, quem onines catholici

pro doinino et magislro veneranlur? In eadem si-

nodo ordinatio Wecilonis Mogontini invasoris, et Si-

gefridi Augusterisis, et Norperli Curiensis, immo

omnes ordinaiiones ei consecrationes excommunica-
lorum peiiitus irritae judicaiae sunt, juxta decreta
sanctorum patrum lnnocenlii 426, Leonis primi,
Pelagii, alqtie ejus successoris Gregorii primi. Item
secta praedictiWecilonis ejusque sociorum sub ana-
themate damnata est, quae asserit seculares rebus
suis expoliatos aeclcsiaslico non sulijacere judicio,
nec excommunicari posse pro suis excessibus; quae-
que excoriintunicalos absque reconciliatione recipi

posse contendit. Stalutum est autem ibi ut quicum-

que ab episcopo suo, nec ofiicjo nec communione

privato, excommuuicatusessetetsiinjuste, nullatenus
tamen reciperetur ad communionem, nisi absolulus

aeclesiasticomore. Sirailiter et pro sacrilegio excom-

municatos decrevit sancla sinodus uon recipiendos

A absquc solila recoiiciliatione, elsi jam dudiiin quod

sacrilege sibi vendicaverant reddidissent. ln eadem

sinodo presbiteris, diaconibus, subdiaconibus perpe-
tua juxta decreta sanclorum patrum indictaestcoii'

liiietitia. Item statutum est ne laici pallas altaris

vel sacra vasa contingant. Itera, ne laici deeimas

sibi vendicent in proprietatem, nec etiam in beuefi-

cium, nisi concessione legitimorum possessorum.
Item 427,ut vernum jejunium in prima epdomada

quadragesimae, aeslivum in pentecoste
428

semperce-
lebretur. Item, ne quis caseum vel ova comedat in

quadragesima. ltem sinodali judicio confirmata et
laudata est ordinatfo domni Gebehardi Constaiitien-

sis episcopi, immo omnia quae praefatus sedis apo-
stolicaelegatus, curii esset Constanliae, ordinavit.

B Item ibi niota esl quaestio (1548) de consattguinitate
ipsius regiset uxoris suae, underex in niedia synodo
429surrexit, seque de hac re judicium sanctae sinodi
420per omnia ,ob'servaturum professus est. Sancta

autem sinodus hanc causam in prsesenli canonice

examinari non posse judicavit 4ao,eo quod legitimi
accusatores non adessent. In fine. autem sinodi scn-

tentia anathemaiis cum ardenlihus candelis promul-

gata est in Gibertum lieresiarchen, sedis apostolicae

pervasorem, et in aposlatas sancti Pctri, Ugonem
Album, Johannem Porluensem exepiscopum 431,
Petrum excancellarium. Item in Leomarum 432Bre-

mensem, Utonem Hildinesheimenseni, Ottonem

Constantiensem, Burchardum Basilensem, Houze-

mannum Spirensem exepiscopos 43S.Item in Weci-

lonem Mqgontinum pervasorem, SigifrcdumAugus-
tensem, Nortberlum Curiensem ; iu hos, inqiiam, et
in omnes eorum complices incvitabilis sententia

anaihematis promulgata esl (1549). Sed hi omnes

adyersarii aecclesiaeDei in tertia (1350) epdomada

postfinitam sinodum, suam Moguntiae collegcrunt
non sinodum set conciliabulttm. In quo umbrati-
lem sentenliam excpmmunicalionis contra fideles
sancti Petri deprompserunt; utpute ncquaquam illos
excomniunicare valentes, set apertissime se ipsos a

communione catholicorum seqtiestrantes , ut non

taMtumjudicio sanctae aecclesiae,sed et proprio eo-

rum judicio, sicul omnes herelici, a catholicis es-
senl separati. Sedes quoqtte calholicorum episcopo-

D rum viventium temeraria cupiditate cecati sibi ven-

dicarenon timuerunt. Deus auieiii omnipotcns suis
fidelibus per se ipsum auxiliari non cessavit, suum-

VARIJE LECTIONES.

426n. g. supra lineam 1. 4" deest 2. 427hmc sententia in loco raso 1. 42Spentecosten 4b. *°°ita I.
430

dijud. 2. 431
episcopum 2. 4S2 Teomaruni 4b. 433

episcopos 2.

NOTJE,

(1547) Alii Cunibertum vocant. Uss.
(1548) De hoc agit Venericus, quem alii Walra-

mum seu Waliramum Naumburgensem episcopum
esse volunt. UxOrerriHermanni i-egis alii Adelhei-
dem dicunt, filiam Ottonis de Oiiamunda Misniae
niarchioiiis ex Adela.quae patrem habuit Lamber-
ttim II comitem Lovaniensera, matrero vero Odam
Gothelinis magni Lotharingiae ducis filiam, unde
forte isla consanguinitas seu aflinitas orla est, qtiae

pro more hujus temppris matrintoiiio usque ad sep-
tihium gradtim obslabat. Uss.

(1549) Nomiha eorum qui synodo aut per se atit
per legatos subseripseruut, habentur ap. Blansi XX,
609.

(1550)Waltramus et alii nonnulli conciliabulum
hoc secunda hebdomada post Pascha d. 29 Apr.
actum volunt. Ejus Gesta ex variis scriptofibus col-
lecta habentur ap. MaiisiXX, 615. Uss.
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que jtidiciuni super inimicos sanctae aecclesiaemira- j

bililcr exercuit. Naro totam pene Italiam, in qua po-
tissimum excommunicati furebant, tam magnafames
obtintiit, ut homines non lantum iromunda quseqtie,
sct ctiam Immanam carnem manducarent; quam
famcm tanv inandita mortalitas subsecula est, ut nec

tertia pars hominum remaneret, set deficiente co-

lono maxima pars fetrae in solitudinem redacta est.

Padus 434quoqnc fluvitisLongobardiaeripas suasex-

cedens mullacastella, villas, immo circajacenles rc-

giones penitus submcrsit et inhabitabiles i'eddidit.

Ipsa etiam capila scismaticorum eo tempore, heu!

niisere in locum suum abiere, videlicet Parmensis,
et Regiensis (1551) exepiscopi 435,Theodaldus Me-

diolanensis non 4S6 archiepiscopus set 437antichri-

stus 487,Adelberlus et Reginherius marchioncs, et

comes Boso, et alii innumerabiles, quorum factione

lota pene Ilalia contra domnum papam et sanclum

Petrum 4S7 se erexit. Hi quoque Mathildam, pruden-
tissimam 4SSducem et fidelissimam saneli Petri mi-

litem, mullis injtiriis affecerant in Italia. Illis 439au-

tem divina animadversione 440de medio sublatis,

ipsa suam potcstatem recuperavit, ct sanclae Dei

aecclcsisein omnibus adminiculari non cessavit;

sicque ejus prtidetitia Mulinensi aecclesiaj, et Re-

giensi, atque Pistoriensi calholici paslores ordinati

siuit. Sed jam Deus omnipotens famuluro suum

Gregorium papam nolens diutius laborare, immo

pro laborihus suis digne remunerare 441,de 441
hujus

441vitae441ergaslulo441eum441evocavil 441(il/fli,25).
Nam 441aliquanto 441tempore 441

gravitcr
441corpo-

re4U 442inflrroatus 44\ sed 44Sindefensione justi-
ciaeusque ad morlem firmissimus, Salcrni diem
clausit extremum; de cujus obilu omnes religiosi
ulriusque sexus, et maxime pauperes, doluerunt.
Erat 444enim calholicae religionis ferventissimus in-

stitutor, et aecclesiasticae libertatis sirennuissimus

defensor. Noluit sane ttt aecclesiasticus ordo ma-

nibus laicorum subjaceret, sed eisdem ct niorum

sanclilate el ordinis dignitate praemineret; quod il-

lum latere non poterit, quicumque ejusdem aposto-
lici regestum diligenter perlegerit. Postquam autem

in gubernatione sedis apostolicae, immo totius aec-

clesiae,duodccim annos et ununv mensem legitime
445deccrtavil, tandem ex hac Iuce anno dominicae

incarnationis 1085, indictione ocfava, 8. Kal. Ju-

nii subtracttis, supernae vocationis bravium acce-

pisse non dubitatur, sepultus Salerni in aeclesia

sancti Mathei, quam ipseeodem anno dedicavit. Sed
446Guibertus heresiarcha multum de obitu ejus le-

tabatur, Ucet parum prosperitatis suae parti in eo

A lucraretur. Nam omnes catholici post mortem dom-
ni apostolici non minus qiiam antea eidem here-
resiarchse restiterunt, ipsumque de Roma Ravennam

repedare compulerunt 446.Eo tempore quidam ex
Saxonibus a fidelitate sancti Petri aposlatantes, et
a rege eorum Heremanno turpiter declinantes, *Huv-

/ouKuu.
447

regem totiens abjuratum receperunt, exi-
stimantes se nichil deinceps mali ab eo passuros,
set optata pace eo regnante se fruituros; res autem
in conirarium devenit. Nam ipse statini recepta po«
testate, pristinam tirannidem in illos exercere non
desiit. Unde et ipsi versa vicc turpissime eum fuga-
verunt, et de finibus eorum cum multo dedecore

expulerunt. Episcopi autem Saxoniaeet quidam cx

principibus cum rege eorum Heremanno in fidelitate
D sancti Petri permanserunl 448, potiusqtic houores

suos relinquere, quam excominuiiicatis communi-
care delegerunt. Qui tamem poslea a Saxonihus ad

proprias sedcs revocali sunt, poslquam Saxones

iluvpuy.ufi
449inde expulerunt, sicut praidiximus.

MLXXXVI.
Hcremanntis rex nativitatem Doroini celebravit in
Saxonia. Hoc tempore multae cedes, prajdaeet iii-
ccndia facla sunt inler fautores Ileinrici et fideles
sancti Pclri. Propter eandem etiam discordiam non-
dum sedcs apostolica legilimuin pastorem habere

pottiit. Heinricus 4S0 contra Saxones exercitum 6.
Kal. Febr. promovit. Sed Saxones ei cam magna
multitudine obviam venientes, inacle eum repedare

„ compulerunt. EotemporePalatinuscomesHerernan-
nus et Otto Constauticnsis exepiscopus 451ex parle
Heinrici absque aecclesiasticacommunione heu ! mi-
serabiliter periere. Exparte autem catholicorumre-
verenlissimus AnselmusLucensis aeeclesiaeepiscopus,
jam dudummundocrucifixus,migravit adDominura14
458Kal.Aprilis.Principes Bajoariorum dtici suo Welfo-
ni in pascha (Apr. 5) reconciliali, a Heinricodisces-

serunt, eumquecumcodemduccct reliquis Alemanno-
rum principibus armatamanu Ralisponaeinvaserunt,
etnc discedere possot, multo tcmpore eum ibi detinue-
runt. Rouberlus dux Normannorum per Calabriam

atque Siciliam post nmltarum terrarum invasionem,
posl multorum pauperum et divitum oppressionem,
cujus avariciaenec Calabria nec Sicilia suflecit, quin

D et transmarina regna sibi subjugare contra fas ct jus
anhelaverit, viam universae terraj arripuit. His tem-

poribus fldeles sancti Petri principes Suevorum cum
Saxonibus et Bajoariis generale colloquium post fc-
stivitatem apostolorum prope Wirceburc condixe-
runt (Jul.) Quod Heinricus congregata mullitudine
scismaticorum interturbare voluit, set Suevis super-

VARLE LECTIONES.
454Phadu5 2. 4SCepiscopi 2. 43°desunt 2. 437et s. P. desunt 2. 4SS

p. d. et f. s. P. m. desunt 2.439Illis— ordinati sunl desunt 2. 440aniadversione 1. 441in loco raso 1. 44'deest 2. 44s sed in d.
j. u. ad m. f. desunl 2. 444Erat usque diligenter perlegerit desunt 2. 44Bdeest 2. 446Sed usque com-
puleruut desunl 2. 447Heinricum grmcescribitur InyNpyky1.Iny.Nyky4b. 448toco sequentium 2. alia ha-
bet qum v. supra col. 1280. **°nyNrky'1. II. 4b. 450H. rex 2. 4B1

episcopus 2. 4BSXVI. corr. XV. 1.
NOTJE.

(1551) Eberardus et Gandulphus. Yid. Domnizo In Yita Mathildis lib. n, c S. Uss.
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venientibus resistere non valens, ad tempus eis lo-
cumdedit. Ipsi aulem Herbipolim adobsidendos fau -

lores Heinrici processerunt, et adjunctis Saxonibus

eandem sepi circumdederunt. Interim Heinricus

exercitum viginti milium pene inter pedites et cqui-
tes congregavit, et ad civitatem liberandam jam

quinque septimanis obsessam acieni direxit. Quo
audito fideles sancli Petri, soluta obsidione, obviara

ci duobus miliariis, non lam multitudine sua quam
misericordia Dci et juslitia sancti Petri, non tam

armis quam virtute sanctae crucis confisi processe-
runt. Undeet crucem allissimaro in quodam plaustro
erectam et rubro vexillo decoratam usquc ad tocum

cerlaminis secum deduci fecerunt. Welf quoque dux

cum sua legione, et Magideburgehsis legio relictis

equis pedites incedebant (Aug. 11). Cum autcm I

jani jam congressuri essent, omnes in terram pro
slrati celum oratione penetraverunt, qttatn pro eis

ibidem reverentissimus Magideburgensis archicpi-

scopus (1552) cum niultis lacrimis et geniitibus ef-

fudit. Igitur in nomine Domini congrcssi , incredi-
bilem hostium stragem fecerunt, iia ut novem ni-
niium altae congeries cadaverum ibi vidcrcntur,
praeter illos qui per canipos et silvas fugitantes oc-
cubnerunt. Heiiiricus aulem in primo irapelu con-

gressionis dissimulato habitu primus inter primos
terga vertens, omuia vexilla sua nostris derelin-

quens, usque ad Renum satis accelerato pervenit.
Sed nostri eum longo itinere insecuti, tandem ma-

gnam praedam de hostibus reportaverunt. Ipsius
45S

^
sanescrinia cum vestimentis regalibus, item nescio

quot capellas episcoporum (1555) cum aliis inntt-
merabilibus nostri acceperunt4BS.In illa igilur con-

grcssione quot milia adversariorum occabuerint,
nondum explorare potuimus. Ex parte auleni fide-
Iium sancti Petfi nonnisi quindecira homines mor-

tuos invenire potuimus, licet 454diligenlissime per-
quireremus , et ipsorum quindecim nonnisi tres in
loco ceriaminis obierunt, nam reliqui aliquot die-
bus postea vixerunt. Inter mortuos autem et vulne-
ralos nonnisi triginta reperire potuimus ex nostris.
Et hoc utique nulli humanae virtuti, set potius di-
vinae ascribendum est, cum fideles sancti Petri vix
decem milia habuerint, adversarii autem etiam vi-

ginti milia excessisse referantur. Itaque nostri per D

Dei misericordiam victoria potiti, in campo certa-
minis ea nocte castra metati sunt, et in crastinum
ab obsidionem urbis reversi, absque sanguine eam

ceperunt. Deinde Wirceburgensi episcopo cum ma-

- A gnis Iaudibus.civium, clericorum et laicorum in se-
dem suam restituto , congruoque praesidiomilitum

3 civitati imposito , ipsi cum magna gloria et Ietitia
s singuli in sua redierunt. Factum esl autem hoc prae-

lium in sequeiiti die post festivitalem sancti Lau-

l rentii, videlicet in anniversaria die, quando et He-

> remannus rex cum Suevis Bajoarios devicit. Ego46'

i quoque ipse, qui heecchronica a 45C1054°anno do-

i minicae incarnalionis hucusque perduxi, de praedi-
i cto praeliocon tam aliorum relata, quam quae ipso

vidi et audivi, ad laudem et gloriam Dei fidelibus
i awiunciare curavi 4B7. Rcverenlissiraus abhas do
i cella sancli Blasii, nomine Gisilbertus, migravit ad

Dominum 6. Idus Octobris, cui venerabilis Uto eju-
sdem monastcrii prior in abbatiam successit 4B7.

B Chonradus comes (1554), fraler Herenianni regis ,
set indefessus faulor Heinrici, in fine tamen , ut

aiuiit, rcconcilialus aeclesiae, in Jerosolimitano iti-

nere obiit4B8. Beatus Anselmus, quondam Lucensis

episcopus , ipso eodem depositionis suse anno innuT
merabilibus miraculis cepit coruscare (1555) , qui
post obitum venerabilis papae Gregorii VII fidelei
sancti Pelri contra lirannidem Heinrici adhuc in
carne vivens multum incitavit, sel multo plus post
obittun suuni miraculis coruscans eosdem contra

eundem persislere confortavit. Unde et pars Heinrici
de die in diem cepit deficere , catholici autem in fi-

delitate sancti Petri non cessavcrunt proficere.
Heinricus tamen 468

prope nativitatem Domini quod-
dam caslellum in Bajowaria obsedit (Dec), et, ut

aiunt, in eadem obsidione natalem Domini voluit
celebrare. Quo audito, Welf et Berthaldus duces non

cum magna multitudine Suevorum et Bajoariorum

derepente supervenienles, de obsidione eum disce-
dere non permiserunt, nisi prius 459accepta securi-
tate ab ejus principibus, ut colloquium fieri permit-
teret, in quo diutina regni discordia quoquo modo
tandem idoneum finem accipere posset. Accepta
igitur securitate, locum ei cum pace discedendi

concesserunt; sicque ipse in ipsa vigilia natalis Do-
niini compulsus est, ut festum suttm alibi celebra-
ret. Duces autem ad sua cum pace et leticia
rediere , statimque cum reliquis regni principi-
bus praedestinaturocolloquium ad Opinheim in tertia

Debdomada quadragesimae communiter condixere.

MLXXXVII.
Heremannus rex nativitatem Domini Saxoniaece-

lebravit.-Berthaldus comes (1556), sancti Petri lidc-
lissimus miles, contra scismaticos strenuissime di-

VARI/E LECTIONES.
483Ipsius usqueacceperunt desunt 2. 454I. d. p.'t« 2. post explorare potuimus jam legitur.

4SS
Ego —

abbaiiam successit desunt 2. 4B6 M°.L0.IIII°anno diiicaeincaf t« loco raso, lilera minori 1. 467hinc atio
lemporepergiti. 468obiit. Heinricus prope 2. media desunt. 469

accepta evid(entissirae) a. 1089. (infra
pag. 449. lin. 54.) folioexciso in 4b*.desunt.

NOTJL.

iiooa; uartwigus.
(1555(Capellassunt vestimenta ac vasa sacra, re-

lii^uiaesanctorum, aliaque ad sollemne ofliciumdi-.
vinum necessaria. Uss.

(5554)Luxemburgicus. Uss.
(1555) Yide ejus Yitam apud Mabill. Ssec. VI.

p. n, p. 485. Uss.
(1556) Fortasse comes Durgaugensis, conlraUdal-

ricum III, S. Galli abbatem Heinrici regis acerri-
mum defensorem pugnans, qui eo lempore in odium
Bertholdi marchionis totum pagum Durgowe cir-
ctiiens devastavit. Uss.
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micans occubuit. Interim Heinricus omni ingenio
et dolo , quia 4G0 vi non potuit, prcedictum collo-
quium ne fieret efficere voluil; set fidelcs sancti Pe-
tri illo noleute, immo eis periculuro belli intentante,
ad condiclum terminum pervenere (Feb. ex.). Ipse
vero justiciam soiito more subterfugiens , et ratio-
nabili etiam consilio suorum acquiescere nolens ,
adesse ct contempsit; unde et omnes pene suos con-
tra se niurmurare, et nonnullos eorum ab eo disce-
dere fecit, nostri autem cum pace ad sua rediere.
Sed nccdum sedes apostolica legitimum pastorem
habere potnit, eo quod Guibertus Ravcnnas here-
siarcha perjurus ct anaihemalizatus eandem sedera
factione Heinrici jam oclo arinis infestaverit. Etsi
enim ipse iliam cum pace hequiverit obtinere, adeo
tamen per organa diaboli praevaluit, ut jam biennio
sedes apostolica pastOrali gubernatione caruerit4C1.

Unde cum omnes catholici merito dolerent, tandem
sancta? Romanoeaeelesiaecardinales episcopi, et re-

liqui catholici de clero et populo cum auxilio Nor-

niannorum Desiderium, ejusdem aeclesiaecardinalem
et Cassinensis monasterii abbatem , papam 160mum

ordinaverunt, eique lercii Yictoris nomen indide-

runt; qui statim post electionem suammissis usque-
quaque literis se juxta decreta sanctorum patrum
dcclaravit incessurum. Judicium quoque sui anie-

cessoris piae memoriae Gr.egorii papae super Heinri-
cum ei omnes ejus faulores confirmavit. Consecra-

tus esl autcni exeunte Maio mense (1557) apud San-

ctum Pclrum a cardinalibus episcopis Ottone

Oslicnse , el Petro Albanense cum reliquis cardina-
libus. Guibertus vero heresiarcha non magis ab in-

cepta perversitate caessavit, immo se apud Sanctam

Mariam ad Martires, quam Rotundam dicunt, inca-

stellavii. Domnus papa autem in insulam quas in-

ter duos pontes sita est se recepit. Principes quo-

que regni Teutonicorum, fideles inquam sancti Pe-

tri , generale colloquiuin cunt Heinrico et fautori-

bus ejus in Kalendis Augusli prope Nemetensero ci-

vitalem habuerunt, eique adjutorium suum ad ob-

tinenduuv regnum , si de excommunicatioue exire

vellet, fideliter promiserunt. Ille atilem in solita sua

obstinatione' persisiens , nec se exconimunicatiim

profiteri dignatus est, licet hoc sibi a nostris in

faciem instanter probaretur. Unde et nostri nullam

pacem vel concordiam cum eo 462habere statue-

runt. Quapropter expeditionem suam super ipsos
in octavam sancti Michahelis proxime venturam in-
dixit. Nostri auiero se eandem expeditionem octo
aiebus prcevenluros , seque ei in loco congregatio-

A nis , cum quantis possent, obviam Uuros condixe-

runt. In praedicto colloquio literas domni papae re-

citatae sunt, in quibus et suam promotionem princi •

pibus regni denunciavit, et judicium sui antecesso-

ris piae
46Smemoriae Gregorii papaa super Heinricum

et fautores ejus apertissime confirmavit. Latislaus

rex Ungarorum missa legatione ad idem colloquium,
se in fidelitate sancti Petri perseveraturum declara-

vit, et lidelibus sancti Petri 464cum vighiti milibus

equitum contra scismaticos se affuturum, si ne -

cesse foret, promisit.
46BPraedicta tamen expedilio

utrinque ad illum terminum remansit. Salomon

quondam rex Ungarorum, scilicet4ce a Latislao jam
dudum regno privatus el in exilium expulsus, dunt

quiddam fortiler confra i'egem Grecorum molitur,
B post incredibilem hosiium stragem et ipse viriliter

occubuit. Eodem quoque tempore quidam scisma-

ticus, qui Pataviensem episcopatum, viyente adhuc

legitimo pastore, jara dudum invasit (1558), de hac

vita discedens 467 certissimum suae damnationis

exemplum reliquis scismatieis dereliquit. Cum enint

jam in extremis jaceret, seque ad aeternam damna-

'«onem jam jam abilurum non dubitaret, apparuit
ei ejusdem aeclesiaeepiscopus, ut tanto evidenlius

culpara sciret, quam apttd inferos luere deberet.

Rogavit tamen euni ut ei culpam indulgeret, ip-

sumque ab excommunicatione solveret. Rogavit

quoque circumastantes ut eum de episcopatu eve-

herent, nec eum in episcopatu sepelirent. Sed haec

verba astantibus quasi deliramenta videbantur.
C Ipse autem se sanae mentis prolestalus, itidcnv

rogitare non cessavit; set incassum; nam ante secle-

siasticam absolutioneni raorte praeventus est. Non-

nulli tamen qui tam. periculpsae morli ejnsdem
scismatici aderant, compuncti sunt; qui et postea
ad legitimum pastorem redeuntes , veniam et abso-

lutionem consecuti sunt46B. RomaeYictor papa jam
plUribus.annis infirmus, et in eadem infirmitate or-

dinatus, post quartum mensem sui pontificatus diem
clausit e^tremum (Scpt.. 16) ; unde multum letatus
est heresiarcba Guibertus cum suis sequacibus.
Heinricus quoque eo tempore, licet inftrmus, expe-
ditionem in Saxoniam curo Beheiiiieiisibus promo-
vit; set sancto Petro suos fideles protegente , inglo-

j."rius inde nimis accelerate rediit. Nam Heremannus

rex eunv 469cum tanta multitudine Saxonum inse-

cttlus est, ut facilljme ipsum cum omnibus suis ob-

tineret, si non dolo Eggiberti comitis (1559) evasis-

sei. Hic nempe comes 47°,gloriaedomini 471sui He-

remanni regis
472multum invidens, inimicos sanclae

YARIJE LECTIONES.

460
q. v. n. p. desunt 2. 461alio tempore pergit 1, 462c. e. desunt 2. 403p. m. G.'p. desunl 2.

404s. P. desunt 2. 4C6 hinc alio tempore pergil i. 466s. 1. 487discessit. Romae Victor 2. media
desuitt. 4C8 alio tempore pergil 1. 4C9 deesl 2. 47°deest 2. 471d. s. desmtt 2. "°deest%

NOTJE.

(1557) Leo Osliensis Chron. Cass. III, c. 6 , fa-
cium id scribit vtt Idus Maii , quae tura erat Domi-
iiica. Uss.

(5558) Hermannus, Luitoldi Cai-entani ducis fra-

ter, in Moguntino conciliahnlo a. 1085, contra
Altmannum intrusus : unde illud jam dudum non-
nisi ad biennium extendi potest. Uss.

(1359) Misnix marchio Uss.
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aeclesiaede raanibus ejus dolo suo maluil liberare,

quam de eisdeni cum domino suo pene absque pe-
riculo in honorem Dei et sancti Petri triumphare.
Et hoc utique ideo , quia jam eoncepit animo, do-
minum suum regno privare.

MLXXXYIH.
Heremannus rex nativitatem Domini in Saxonia

celebfavit, ubi et Eggibertus comes se regnum affe-

ctare manifestavit, set incassum, nam principes
. regni el assentire noluerunt, immo tanto lirmius

domno regi deinceps adherere ceperunt47S. Berlhal-

diis doctor egregius, in sacris literis adprime eru-

ditus, in seneclule bona plenus dierum migravit ad
Dominum 4. Idus Marlii. His temporibus Pisarri et
Genuenses (1560) et alii multi ex Italia Affricanurxi

regem paganum hostiliter invaserunt, et depraedata
ejus terra, ipsum in quandam munitionem compu-
lerunt, et eum deinceps apostolicaesedi tributarium
effecerunt. Dux Welf 474civitatem Augustam recu-

peravit, caplo cjusdem episcopatus invasore Sigi-
fredo. Ugocomes de Egenesheim Alsatiam jam dia

ab inimicis occupatara invasit 476, et 47Brecupe-
rare 475templavit 47B.Metenses Brunonem, Hius
sedis pervasorem, penitus a civitate expellunt, se-

que nullum deinceps nisi legitimum pastorem rece-

pluros juramento firmaverunt, qui eo tempore in
Tuscia detinebatur in captione. In Saxonia piaeme-
moriae Burchardus Halverstatensis episcopus, in
causa sancti Petri firmissimus, eheu! occidilur; sed
nichil differt an febris an gladius mittat nos ad
Dominum. Migravit 47Cautem ad Dominum 8. Idus

Aprilis. Guibertus autem heresiarches nondum a's
invasione sedis apostolicaecessavit, nec Heinricus

imperator ipsius veternosam tirannidem 47Vcontra
fideles sanctiPetri deponere voluit, quos tamen via-
cere non potuit. Romaecardinales episcopi et reli-

qui de clero et populo catholici Ottonem Ostiensem

episcopum, religionc et eruditione pra^cipuum, pa-
panv 161"ni ordinaverunt, eique nomen secundi
Urbani indiderunt 4. Idus Martii; qui statim in se-

quenti die missis literis (1561) omnibus calholicis,
et suain ordinationem omnibus declaravit, et se in
omnibus vestigia sui praedecessorispiae478memoriae

Gregorii papaeobservaturum denunciavit. Wigoldus

A Augustensis episcopus post recuperationem suaeci-

vitalis, et caplionem Sigifredi pseudoepiscopi
479sui

supplantatoris, et ipse diem clausit extremum.

Hezel, fidelissimus miles sancti Petri 4S0 et advo-

catus sanctae MariaeAugiensis coenobii, monaste-

rium in honorem 481sancti Gregorii (1562) in pro-

prio allodio construxit, in quo ipse demum mona-

chus factus migravit ad Dominum Kalendis Junii.

Eo 482tempore quidam Guiberti heresiarchas disci-

pulus, videlicet Wormaliensis pseudoepiscopus, qui
illam sedem per scismaticos non consecratus sel

execratus invasit, tandem resipiscens et ad catholicam